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Nr. 4424/IT/P

De Vaste Commissie voor Taaltoezicht, La Commission Permahente de Contrdle

' Linguistique,

Gelet op de klacht van 23 juni 1976 Vu la requéte du 23 juin 1976 par
die tegen de Nationale Maatschappi]j der laquelle plainte -a été déposée contre la
Belgische Spoorwegen werd ingediend wegens Scciété Nationale des Chemins de Fer Balges
het feit dat het personeel van sommige du fait que ie personnel de certaines gares
stations van het eentalig Nederlandse de 1la région unilingue néerlandaise ofi des
taalgebied waar wagons die onder het wagons voyageant "sous régime interfrigo”
"Interfrigo~stelsel" reizen worden gelost sont déchargés et/ou expédiés doit com-
en/of geladen, dagelijks drieledige sta- pléter quotidiennement des relevés & trois
ten moeten invullen 8ie voorrang verlenen volets qui accordent la priorité a la
aan het Frans ; langue frangaise;
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. Gelet op de artikelen 60, § 1 en Vu les articles 60 § ler et 61
61, 68 5 en 6 van de op 18 juli 1966 samen-§§ 5 et 6 des lois sur 1l'emploi des langues
geschakelde wetten op het gebruik van de  en matiére administrative coordonnées le
talen in bestuurszaken (8.W.T.) ; 18 juillet 1966 (LoL.Cals

Overvegende dat het origineel van Considérant que l'original du
de staat moet terug gestuurd worden naar relevé doit &tre renvoyé 4 la Soclété
de samenwerkende vennootschap '"Interfrigo" Coopérative "Interfrigo', dont le siége

waarvan de zetel is gevestigd te Bazel ; est établi & BAle; que les duplicata sont
dat de afschriften bestemd zijn voor de destinés, 1ltun & la société anonyme
N.V. Interferry te Antwerpen en voor de “Interferry” & Anvers, l'autre a la direc-
exploitatiedirectie van de N.M.B.S. te tion de l'exploitation de la S.N.C.Bo; &
Brussel ; Bruxelles;

Overwegende dat uit de ingewonnen Considérant qu'il ressort de

inlichtingen blijkt dat de bewuste staat, renseignements recueillis auprés de la
vobr hij naar de maatschappijen wordt te- S.N.C.B., que le relevé en cause doit

ruggezonden, moet ingevuld worden door &tre rempli par les agents dunejgare
bedienden van een bepaald station dat ofweldéterminée, établie scit en région de

in het Franse, ofwel in het Nederlandse langue frangaise, soit en région de langue
gebied gevestigd is ; . néerlandaise, cei avant d'étre renwoye

aux scciétés susdites;

Overwegende dat die staten ten aan~ Considérant qu'asu regard des LoL.Ce,

zien van de S.W.T. moeten worden beschouwd ces formulaires doivent &tre considérés

als documenten van de binnendienst ; dat  comme des documents de service intérieur;

z1lj bijgevolg onder toepassing vallen van qu'ten conséquence, ces documents tombent

artikel 10, 1ste 1lid of 17, § 1 B 3° sous l'application de 1l'article 10, alinéa
ler ou 17, § ler B. 3°; ‘ '

. Overwegende dat de "Interfrigo for- Considérant que les formulaires
mulieren” die door het personeel van sta* nipterfrigo" destinés & &tre remplis par
tions uit een homogeen taalgebied moeten  le personnel des gares situées en région
worden ingevuld, uitsluitend moeten ge- Lomogene, doivent &tre établis exclusive-
steld zijn in de taal van het gebied, ment dans la langue de la région, cl'est-
dew.z. i1 het Frans of in het Nederlands d-dire en langue frangaise ou en langue
(art. 10, 1ste 1id) ; néerlandaise (arkti10, al. ler)s

Overwegende dat er voor de stations Considérant, qu'en ce qui concerne
van Brussel-Hoofdstad eentalig Franse en ~ les gares de Bruxelles-Capitale, des rele-
eentalig Nederlandse staten moeten ter vés unilingues frangais et unilingues néer—

beschikking worden gesteld van het perso- landais devront é&tre mis a la dispositions
neel, zodanig dat het voorschrift van art. du personnel, de facgon a satisfaire gu
17, § 1 B 3° kan worden nagevolgd ; prescrit de ltarticle 17,§ der, B 3°;
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Beslist om die redenen, bij 4 Pour ces motifs, déclde, par 4 voix
stemmen van de Nederlandse afdeling en 4 de la Section néerlandaise et 4 voix de la
stemmen van de Franse afdeling, een ont- Section frangalise, un membre de la Section
houding van een 1lid van de Nederlandse néerlandalse et un membre de la Section
afdeling en een onthouding van een lid vanfrangaise stétant abstenus, d'émettre ltavis
de Franse afdeling, als volgt te advise-~ suivant : ' ;
ren

Artikel 1.- De klacht is ontvankelijk en Article ler.- La plainte est recevable et
gegrond. Alleen eentalig Nederlandse en fondée. Seuls des formulaires unilingues
eentalig Franse formulieren mogen worden frangais et unilingues néerlandals peuvent
gebruikt in de stations van het homogeen &tre utilisés dans les gares établies. en
Nederlandse of homogeen Franse gebied. région homogéne respectivement de langue
Tweetalige, Frans-Nederlandse formulieren frangasise et de langue néerlandaise. Des
moeten ter beschikking worden gesteld van formulaires unilingues frangais et néerlan-
het personeel der stations die in Brussel-dais doiverk &tre mis a4 la disposition du
Hoofdstad gevestigd zijn. personnel des gares établies a Bruxelles-
Capitale. : :

Artikel 2.- Dit advies zal ter kennis wor-article 2. — Le présent avis sera notifie
den gebracht van de verzoeker, van de Ne- au requérant, a la Société National des
tionale Maatschappij der Belgische Spoor- Chemins de Fer Belges et au Ministreudes -
wegen en van de minister van Verkeerswezen Communicationse. Ceux=ci: sont” priéscde.-fiaire
Deze worden verzocht de V.C.T. mee te de- wohnaitre a 1a CLWPLC.L. la suite-réservée
len welk gevolg aan dit advies werd gege- au présent avis. '
ven.

Gedaan te Brussel, 22 september 1977. Fait a4 Bruxelles, le 22 septembre 1977.

DE SECRETARILS, DE VOORZITTER / LE PRESIDENT, LE SECRETAIRE,
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